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این روزها هرکســی درباره شــورای نگهبان افشاگری 
می کند، بلافاصله مجبور به توضیح و تکذیب می شود. 
حیــدر مصلحی، وزیر اطلاعات دولت های نهم و دهم 
هــم بعــد از صحبت های اخیــرش دربــاره علت رد 

صلاحیت هاشمی رفسنجانی، متنی را در صفحه...

گروه سیاست: چند روزی از ســومین و آخرین مناظره 
نامزدهای انتخابات ریاســت جمهوری گذشــته است. 
سخنگوی دولت اما در نشست خبری خود تلاش کرد 
بــه برخی ابهامــات پیش آمده در مناظره آخر پاســخ 

دهد. در دو مناظره اول هجمه های برخی نامزدها...

باید «محوریت تغییرات براساس 
نظر مردم» استمرار یابد

تکذیب 
به نفع شورای نگهبان

سخنگوی دولت: وزیر اطلاعات احمدی نژاد عقب نشست

مردم یا جامعه 

هــر  از  بیــش  روزهــا  ایــن 
دولتمــردان،  دیگــری  زمــان 
کاندیداهــای  و  سیاســت مداران 
ریاســت جمهوری از واژه مــردم 
ســخن می گویند. واژه مردم، توده 

بی شــکلی است که هر کس می تواند به هر نحو که 
می خواهد، آن را بســازد و تعریف کنــد. اما مفهوم 
جامعه و جامعه مدنی اشــاره به گروه ها، انجمن ها، 
تشکل ها، اصناف، اقشار و طبقات مختلف اجتماعی 
دارد که هریــک منافع مختلفی دارنــد، دیدگاه های 
متفاوتی نســبت به مســائل دارند و ممکن اســت 
ســتیز و تنش بین آنها وجود داشته باشد. به کاربردن 
مفهوم مردم برای نادیده گرفتن تکثر و تنوعات درون 
جامعه و عدم مواجهه شــفاف با گروه های مختلف 
اجتماعــی اســت. دولتمردانی کــه جامعه مدنی 
و گروه هــای مختلــف آن را با واژه مــردم جایگزین 
نامنســجم،  ناگهانی،  اغلــب تصمیمــات  می کنند، 
شتاب زده و کوتاه مدت می گیرند که به آشفتگی های 
اجتماعی و اقتصادی دامن می زند و موجب تشــدید 
مسائل اجتماعی می شــود. از به کار بردن واژه مردم 
و دولت مردمــی این گونه تلقی می شــود که مردم 
نیازمند دولتی با نیت خیر و پرتلاش هســتند و مردم 
یعنی افرادی که نیازهای اقتصادی دارند و منفعلانه 
خواستار راهبردهایی هستند که دولت تنظیم می کند 
و به اشتغال و رفاه آنها منجر می شود. جامعه زدایی 
و نادیده گرفتــن جامعه مدنــی و گروه های مختلف 
اجتماعــی در میــان دولتمردان و سیاســت مداران 
ایرانی ریشــه عمیقی دارد. در جامعــه افراد با هم 
کنــش متقابــل دارند؛ کنشــی که جنبــه جمعی و 
اجتماعی پیدا می کند. در جامعه مدنی انواع و اقسام 
حرکت های اجتماعی از جنبش های زیســت محیطی 
گرفته تــا حرکات جمعی کارگــران، زنان، قومیت ها، 
اقلیت ها و فرودست ها واقعیت های جدیدی هستند 
کــه هریک مطالبــات، منافع متعــدد و گاه متضادي 
دارنــد. مطالبات گروه های مختلــف اجتماعی برای 
برابــری اقتصــادی، حقوقــی و رفاهی باعث شــده 
کــه مفاهیمی ماننــد آزادی، عدالــت و حقوق برابر 
بازتعریف شوند. مهم این است که مطالبات یک گروه 
به ضرر ســایر گروه ها برآورده نشود. سیاست مداران 
و دولتمردانــی کــه به جــای جامعــه از واژه مردم 
اســتفاده می کنند، به دنبال ساختن و فهم یکدست و 
یکسانی از افراد هستند. استفاده از واژه مردم به جای 
جامعه یعنی دولت پدر خیرخواهی است که با دادن 
یارانه، وام، تسهیلات و اجرای برنامه های کوتاه مدت 
نیازهــای فرزندان خــود را برآورده می کنــد. در این 
میان مشکلات اقتصادی به عدم صداقت، پاکدستی، 
تنبلــی و خواب آلودگی پدر برمی گردد. اما این دیدگاه 
باعث خطاها و تناقضات بسیاری می شود. برخی این 
خطاها را به فقدان کار کارشناسی، فقدان برنامه ریزی 
عملی و عدم تلاش شــبانه روزی مســئولان نســبت 
می دهنــد. اما این تناقضات و خطاهــا به دلیل درک 
نادرســت از جامعه، گروه های مختلف آن و مواجهه 
نادرســت با مطالبــات و منافع گروه هــای مختلف 
اجتماعی اســت که در نتیجه تعارضــات اجتماعی 
باقــی می ماند. مدیریت منافــع و مطالبات گروه های 
مختلف اجتماعی با بخش نامه ها و مصوبات دولتی 

خطای بزرگی است...

سرمقاله

حمزه نوذرى . جامعه شناس و استاد دانشگاه

ادامه در صفحه ۵

حرف اول

پاگرد اصلاحات جامعه محور
 در انتخابات ۱۴۰۰

مــا در کشــوری بــه نام ایــران و 
در منطقــه ای به نــام خاورمیانه 
زندگــی می کنیــم کــه توأمــان، 
و  خیانت  تمام عیــار  جغرافیــای 
اهریمنــی و تاریــخ فداکاری هــا، 
اهورایی ها و صداقت ها و ســرزمین فرصت هاست؛ 
فرصت هایی ســیال که از منتهای رستگاری، امید و 
نیک سرشــتی تا انتهای خطر و ناامیدی نوسان دارد 
و در این میان، هرگــز میانه ای و تعادلی و قرارگاهی 
در کار نبوده اســت تا این ملت ها و ســاکنان خسته 
ســرزمینی که از دیوارهای هندوکــش و تبت تا کویر 
لوت و البرز و زاگرس و آن ســوتر، تا سینا و مدیترانه 
ادامه دارد، ولو یک  دم، قرار گیرند و شــادی و آزادی 
و صلــح و در یک کلام، زیســتِ عــاری از ناامیدی و 
مــرگ و فقر و تبعیض را هم تجربــه کنند. انتخابات 
۱۴۰۰ هــم یکی از همین فرصت ها و حســرت ها بود 
که می توانســت زمینه توسعه، ثبات و وفاق در ایران 
را فراهم کنــد اما آن طور که انتظار می رفت، نشــد. 
آنچــه در انتخابات ریاســت جمهوری این دوره پدید 
آمد، فارغ از چندوچون سیاســت بازی هایش، نشــان 
داد کــه اکنــون اصلاح طلبان دموکراتیک، رســالتی 
مضاعــف می یابند بــرای یافتن پاگــردی امیدآفرین 
و واقع بینانــه. «اصلاحات جامعه محــور» می تواند 
بخشــی از ایــن راه حل مکمــل ارزیابی شــود. این 
اصطلاح که تعبیری نوتر و رویکردی اخیر از مفهوم 
پیشــینی تر «اصلاح طلبی» به شــمار می رود و البته 
هنوز، فراتــر از تبیین های نظری و اشــاره به تقویت 
جنبش هــای اجتماعــی و مدنــی اصلاح طلبانه و 
خشونت پرهیز، چه بسا دلالت عینی دقیق تری ندارد، 
متأثــر از تصمیم اخیر شــورای نگهبــان، رویکردی 
فراگیرتر، عینی تر و ضروری تر پیدا کرد؛ به گونه ای که 
بخش مهمی از بدنه محافظــه کاران خردگرا را هم 
متقاعد کرد که به ضــرورت وفاق ملی و اصلاحات 
ســاختاری اقرار کنند و دامنه عمل سیاسی خویش 
را از انحصار دولت محوری و طرح توسعه اقتصادی 
منهای توسعه سیاسی رهایی بخشند و به مطالبات 
ناظر بــر تأمین حقــوق اساســی و حاکمیت ملت، 
نگاهی دیگر بیندازند. شــرایط پیش آمده بر انتخابات 
۱۴۰۰ به روشــنی نشــان داد که به رغم عدم امکان 
معرفــی کاندیدا و دعــوت از مردم بــه حضور پای 
صندوق هــای رأی در ایــن دوره، همچنان، انتخابات 
آزاد در دســتور کار تمامی اصلاح طلبان قرار دارد و 
به مثابه سازوکاری بی بدیل و حذف ناشدنی در صدر 

اولویت ها قرار دارد و...

مهدى معتمدى مهر . فعال سیاسى
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دردسرهای
یك فایل صوتی

تفهیم اتهام و صدور قرار تأمین
 برای متهمان پرونده مصاحبه ظریف

صفحه ۲

صفحه ۲

صفحه ۲

صفحه ۱۱

تیترها

صفحه ۴

ستاد ما به هیچ عنوان 
نماد دولت آینده 

نخواهد بود

رئیسی در دیدار با مدیران رسانه های اصلاح طلب:

این قوم های متنوعی 
که تنها می میرند

گفت وگو با محسن روحی صفت

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

دیوان عدالت، سد دولت در فرار از شفافیت معاملاتی

معاونــت حقوقی ریاســت جمهوری بــا تدوین 
نامه ای ســعی در تفســیر قانون به شیوه ای داشت 
کــه شــفافیت را از بین بــرده و در عمل بســیاری 
نظارتــی  مکانیســم  از  را  بــزرگ  قراردادهــای  از 
مؤثــر خــارج می کرد؛ همکاری ســازمان بازرســی 
و دیــوان عدالــت اداری مانــع از نهایی شــدن این 
روند غیرقانونی شــد. توضیح بیشــتر آنکه معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری با ارائه یک مصوبه خلاف 
قانون و خارج کردن بخشــی از معاملات عمومی از 
شــمول ماده ۹ قانون برنامه ششــم توسعه، سعی 
در ممانعت از شــفافیت داشــت که دیوان عدالت 
اداری ایــن موضــوع را مغایر قانون تشــخیص داد 
و دولــت را مکلف کــرد کلیه معاملات متوســط و 
بزرگ وزارتخانه ها و دســتگاه های مشــمول قانون 
برگزاری مناقصات را در سامانه تدارکات الکترونیکی 
دولت بارگذاری کنــد. چندی پیش معاون حقوقی و 

نظارت همگانی ســازمان بازرسی کل کشور متوجه 
ایــن تخلف بزرگ دولتی شــد و از ایــن موضوع به 
دیوان عدالت اداری شــکایت کرد. معاونت حقوقی 
ریاســت جمهوری در مصوبه خود با اســتنتاج های 
نادرســت از قوانین جاری چنیــن نتیجه گیری کرده 
بود کــه «نهادهای عمومی غیردولتــی در مواردی 
که از بودجه کل کشور اســتفاده نمی کنند، مشمول 
قانــون برگــزاری مناقصــات بــه شــمار نمی روند؛ 
در نتیجــه حکم منــدرج در ماده ۹ قانــون برنامه 
پنج ســاله ششم توســعه که به تصریح همین ماده 
صرفا ناظر بر دســتگاه هایی است که مشمول قانون 
برگزاری مناقصات هستند، قابل اعمال بر مؤسسات 
و نهادهــای عمومی غیردولتی (در مــواردی که از 
بودجه کل کشــور استفاده نمی کنند) نیست، چراکه 
در این حالت اصولا این دســتگاه ها مشــمول قانون 
برگزاری مناقصات نیستند». هرچند غیرقابل پذیرش 
بودن و غیرمتقن  بودن استدلال  های منتهی به چنین 
نتیجه ای، از مصوبه معاونت حقوقی پیدا بود، با این 
حال ســازمان شــهرداری ها و دهیاری های کشور با 

ملاک قراردادن محتوای این لایحه...

 على بهادرى جهرمى*

یادداشت
نسبت اصولگرایان با معیشت جامعه

 
منتســب  کاندیداهای  پاره گفتارهای  و  ادبیات 
به جریان اصولگرایــی در کمپین ها و مناظره های 
انتخاباتی حول این چند گزاره کانونی سامان یافته 
است که «وضعیت کنونی به دلیل پایین تر از سطح 
استانداردبودن معیشــت جامعه غیرقابل پذیرش 
و ناخوشــایند اســت»، «فقــط و فقــط جریــان 
اصلاح طلبی و دولت فعلی کــه آن را نمایندگی 
می کند، مسبب این وضعیت ناخوشایند هستند»، 
«اصلاح طلبان نه تنها در رفع مشکلات اقتصادی و 
معیشتی جامعه ناکارآمد هستند، بلکه اساسا به 
آن تعهدی نیز ندارند» و نهایتا اینکه «اصولگرایان 
نه تنها نقشــی در این وضعیت ناخوشایند ندارند، 
بلکه تنها کســانی هســتند که دغدغــه اقتصاد 
و معیشــت مردم را داشــته و تــوان و صلاحیت 
تخصصــی لازم بــرای رفع آن را دارنــد». در این 
یادداشــت از منظر علم سیاست این چند گزاره را 

نقد می کنم:
۱- دو گونه متمایز در رویکرد به دولت مبتنی 
بر فلســفه وجودی قابل تفکیک هستند: رویکرد 
اندام واره و رویکرد ابزاری. در رویکرد اندام واره یا 
ارگانیک، فرض بر این اســت که فرد، موجودیت، 
معنا و هویــت خود را از جمــع می گیرد و افراد 
در جامعــه اجزای ارگانیســم کلان و زنده دولت 
هســتند؛ در اینجــا دولــت در معنــای مدرن آن 
مد نظر نیســت، بلکه منظور کلیتــی هم پارچه از 
جمعــی انســانی و دارای سلســله مراتب اقتدار 
اســت که در طــول تاریخ از قبیله تــا امپراتوری 
جهانی را شــامل بوده اســت. وجــود و معنای 
افــراد در گرو پیوندی زنــده با این اندام اســت؛ 
مانند انگشــتی که تا زمانی که به دســت متصل 
است و در راستای اراده کلیت اندام عمل می کند 
زنــده اســت و معنا دارد؛ انگشــت جداشــده از 
بدن که دیگر انگشت نیســت. دولت موجودیتی

ازلی- ابدی است، همیشه بوده است و...

 غلامرضا حداد
 عضو هیئت علمى دانشگاه
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یادداشت
دولت های مدرن فاسد نمی شوند؟

مفهوم «دولت مدرن» از قرن شــانزدهم به بعد 
در نظریه های فلاســفه سیاســی غرب مطرح شد و 
به تدریج شــکل عملی به خود گرفت. این مفهوم بر 
نوعی «نظم قانونی یا نهادی غیرشــخصی و ممتاز» 
دلالت دارد که توانایی اداره و کنترل یک قلمرو معین 
را دارد. روی دیگر ســکه در دولــت مدرن «جامعه 
مدنی» اســت. همه دولت های مدرن؛ دولت-ملت 
هستند، یعنی ناشــی از اراده ملت هستند. در دولت 
مدرن، تنها دولت اســت کــه می تواند اعمال قدرت 
کنــد و ملت بــرای مدت زمــان محــدودی قدرت 
خود را به دولت تفویــض می کند و دولت می تواند 
براســاس تفویض قدرت از طرف ملت اعمال قدرت 
کند. دولت مدرن در یک محدوده جغرافیایی خاص 
شــکل می گیرد و محدوده مرزی منجر به پدیدآمدن 
«ملت» می شود و بر این اساس دولت ملی یا دولت-
ملت به وجود می آید. در دولت مدرن، ترکیبی تحت 
عنــوان «حاکمیت ملی» وجــود دارد. بدین معنا که 
حاکمیت از آن ملت است و این قاطبه مردم هستند 
که قــدرت حکمرانی دارنــد و آن را به دولت مدرن 
تفویض می کنند. دولت مدرن بدین لحاظ مشروعیت 
دارد که ملت آن را براســاس قانون انتخاب کرده و 
قــدرت خود را به آن تفویض کرده اســت. در دولت 
مدرن همه مشروط و پایبند به نظام حقوقی هستند و 
هیچ کس نمی تواند ادعا کند که برتر از نظام حقوقی 
قرار دارد و بگویــد که من مقید و تابع نظام حقوقی 
نیستم و حکومت و مقامات حکومتی مقید و پایبند 
به قانون هســتند. از یک طرف دولــت دارای کنترل 
انحصاری خشونت است و در مقابل، مفهومی تحت 
عنوان «حقــوق ملت» دارد که باید آن را لحاظ کند. 
حکومتی که خود را پایبند، مقید و محدود به حقوق 
مردم می بینــد و اجازه تعرض به ایــن حقوق را به 
هیچ کس نمی دهد. در دولت مدرن، یعنی حکومتی 
که قاعده ها بر مردم حکم می رانند و نه اشــخاص، 

مردم نیز خود را مقید به قوانین می بینند. 

 مهدى قدیمى*
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رجوع به صفحه ۹

کل نفس ذائقه الموت ثم الینا ترجعون
خانواده ما در کنار هزاران خانواده دیگر به دلیل 

سوءمدیریت و نبود واکسن، عزیزى را از دست دادیم. 
درد جانکاهش خانواده آن مرحوم، برادران، دوستان 
و آشنایان را همچنان مى آزارد. مرحوم مغفور حمید 

صالح آبادى علاوه بر فعالیت هاى اجتماعى صداى دلنشینى 
داشت که وقتى در محافل دوستانه آواز مى خواند همه 
را شاد مى کرد؛ متأسفانه کرونا آوازش را خاموش کرد؛ 

اما خاطره اش در دل ها ماندگار است. فوت نابهنگام 
ایشان هرچند جانکاه، دردناك و اندوهگین بود؛ اما 

ابراز همدردى اقوام، دوستان، آشنایان، وزراى فعلى، 
قبلى، نمایندگان فعلى، ادوار مجلس، رئیس شوراى 

شهر تهران،  شهردار تهران، تعدادى از اعضاى شوراى 
شهر مشهد، استادان دانشگاه، روساى سابق دانشگاه ها، 

دانشکده ها، سفرا، استانداران سابق، معاونین وزراى 
سابق، اصحاب رسانه، همسایه ها، روحانیون به ویژه 

آقایان مهدى کروبى و سید محمد خاتمى که با خانواده 
آن مرحوم و اینجانب ابراز همدردى کردند باعث شادى 
روح آن مرحوم و تسلاى خاطر بازماندگان شده است. 

بدینوسیه از یکایک شما تقدیر، تشکر و سپاسگزاریم. 
به امید دیدارتان در روزهاى خوب و خوش.

على صالح آبادى

همه مى مانند؟!
اصولگرایان دست به دعا برداشتند

تمیز، بى حرف و حدیث!
همتيهمتيایران با برتری مقابل عراق صعود کرد

در میدان مبارزه انتخاباتيدر میدان مبارزه انتخاباتي
صفحه ۳  
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